
 

 

 
 

COMUNE DI VERNAZZA 
 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
PATRIMONIO MONDIALE DELL’UMANITÀ - UNESCO 

PARCO NAZIONALE DELLE CINQUE TERRE - AREA MARINA PROTETTA 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

         Copia 

N. 103 del Registro  

Data: 07-11-2024 

 

OGGETTO : TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di novembre alle ore 09:00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata mediante appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori: 

 

Fenelli Marco Sindaco P 

Castagneto Marco Vice Sindaco P 

Salmonese Francesca Assessore P 

 

Totale presenti    3 
Totale assenti     0 
 

Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Fenelli Marco – Sindaco 

Partecipa il Dott. Paolo Valler – Segretario del Comune con le funzioni di cui all’art.97, 
comma 4, lettera a), D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Presidente, dato atto della regolare costituzione dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto. 

  

Comune di Vernazza Prot. n. 0010346 del 07-11-2024 partenza



 

Allegato alla deliberazione 

G.C. n. 103 del 07-11-2024 

 

Sulla proposta di deliberazione suindicata sono stati espressi i seguenti pareri: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto  Marco Bonanini, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime: 

PARERE Favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in oggetto 

Vernazza, lì 08-10-2024 

IL RESPONSABILE 

                    F.to  Marco Bonanini 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto  Marco Bonanini, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime: 

PARERE Favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicata in oggetto.  

Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 

Vernazza, lì 08-10-2024 

IL RESPONSABILE 

                     F.to  Marco Bonanini 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
 l’art.4 del D.Lgs. 14/03/2011 n. 23 ad oggetto “Disposizioni in materia di federalismo fiscale 

municipale” con cui si è prevista la possibilità di introdurre l’Imposta di Soggiorno per i comuni a 
vocazione turistica, disponendo che  i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di Comuni, nonché i 
Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte, possono istituire 
l'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 
territorio, da applicare secondo criterio di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte 
di soggiorno; 

 il regolamento relativo all’istituzione e disciplina dell’Imposta di Soggiorno di cui al suddetto art.4 
L23/2011 e ss.mm.ii. e nello specifico l’art.4 comma 1 che incarica la Giunta Comunale a deliberare 
le tariffe di imposta entro la misura massima prevista dalla Legge; 

 
RITENUTO di rideterminare in aumento dal 01/01/2025 le tariffe attuali (€ 2,00) come segue: 
 

STRUTTURE TARIFFA 
Affittacamere 3,00 
Agriturismo 3,00 

Comune di Vernazza Prot. n. 0010346 del 07-11-2024 partenza



Alberghi  3,00 
Bed and Breakfast 3,00 
Casa appartamento vacanze (C.A.V.) 3,00 
Ostello 3,00 
Appartamenti Ammobiliati Uso Turistico (AAUT) 3,00 
Locande 3,00 
Altre tipologie di attività dovessero sorgere 3,00 

 
VISTO che nella legge istitutiva dell’imposta di soggiorno si prevede che il relativo gettito venga destinato 
a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei relativi servizi 
pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
RITENUTO di provvedere con successivo atto di Giunta all’indicazione di come tale gettito verrà 
utilizzato; 
DATO ATTO che il contenuto del presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria e che tali riflessi sono stati valutati nel bilancio di previsione dell’ente; 
VISTO l’art. 42, lett. f) del testo unico degli enti locali che nell’attribuire al Consiglio l’istituzione e 
ordinamento dei tributi, fa esplicita esclusione in ordine alla predetta attribuzione della determinazione delle 
relative aliquote; 
PRESO infine ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
Con voti unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare le tariffe imposta di soggiorno anno 2025 (dal 1/1/2025 al 31/12/2025) come sotto 
riportate: 
 

STRUTTURE TARIFFA 
Affittacamere 3,00 
Agriturismo 3,00 
Alberghi 3,00 
Bed and Breakfast 3,00 
Casa appartamento vacanze (C.A.V.) 3,00 
Ostello 3,00 
Appartamenti Ammobiliati Uso Turistico (AAUT) 3,00 
Locande 3,00 
Altre tipologie di attività dovessero sorgere 3,00 

 
2. Di dare atto che il gettito dell’imposta di soggiorno sarà destinato alle finalità previste dalla 

normativa vigente 
3. Di dare atto che la presente deliberazione verrà allegata al bilancio di previsione per l’esercizio 

2025/2027, in conformità all’art.172, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000; 
 

Con votazione separata, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 
  

Comune di Vernazza Prot. n. 0010346 del 07-11-2024 partenza



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL Sindaco       IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (F.to Dott. Marco Fenelli)     (F.to Dott. Paolo Valler) 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo Statuto Comunale 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi fino al 22-11-
2024 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata pubblicata al numero 735, in data odierna delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 07-11-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dott. Paolo Valler 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 07-11-2024 al  22-11-2024 ed è divenuta: 

  Art. 134 co. 3 D.Lgs.n 267/2000 esecutiva 10 gg. dopo la pubblicazione il 18-11-2024 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Valler 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Comune di Vernazza Prot. n. 0010346 del 07-11-2024 partenza


